
Ｑ２９ 留学生［留学生の方は留学生以外］と交流していますか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.5%

1.6%

1.3%

20.1%

68.4%

5.6%

1.8%

0.5%

22.8%

67.9%

留学生チューター制度により交流している

外国語学習支援ルーム（GLC）での留学生との

チャットにより交流している

レジデンスアシスタント（RA）制度により交流し

ている

交流したいが機会がない

交流していない

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

学部

Ｒ５調査(回答者比率) Ｒ１調査(回答者比率)

7.2%

2.0%

3.9%

10.5%

76.5%

14.4%

3.4%

0.8%

16.1%

63.6%

留学生チューター制度により交流している

外国語学習支援ルーム（GLC）での留学生との

チャットにより交流している

レジデンスアシスタント（RA）制度により交流し

ている

交流したいが機会がない

交流していない

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

大学院

Ｒ５調査(回答者比率) Ｒ１調査(回答者比率)
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Ｑ３０ 留学生［留学生の方は留学生以外］と交流するためにはどのような機会があれば 

    よいと思いますか。（自由記述）  

 

▽留学生以外 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▽留学生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【「回答なし」等の不明な回答は除く】 

【「回答なし」等の不明な回答は除く】 
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Ｑ３１ 交換留学，海外語学研修・文化研修に行ってみたいですか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18.0%

10.3%

11.9%

3.0%

11.3%

39.7%

11.8%

7.3%

10.7%

5.2%

15.2%

44.7%

26.7%

9.1%

18.2%

4.0%

0.0%

39.5%

交換留学，語学研修・文化研修ともに行ってみた

い

交換留学に行ってみたい

語学研修・文化研修に参加してみたい

すでに参加したことがある

交換留学，語学研修・文化研修に行きたかったが

断念した

交換留学，海外語学研修・文化研修ともに関心が

ない

0.0% 5.0% 10.0%15.0%20.0%25.0%30.0%35.0%40.0%45.0%50.0%

学部

Ｒ５調査(回答者比率) Ｒ１調査(回答者比率) Ｈ２８調査(回答者比率)

21.6%

2.6%

11.8%

5.2%

10.5%

35.9%

15.3%

5.1%

16.9%

9.3%

16.1%

25.4%

32.6%

5.8%

18.1%

4.3%

0.0%

30.4%

交換留学，語学研修・文化研修ともに行ってみた

い

交換留学に行ってみたい

語学研修・文化研修に参加してみたい

すでに参加したことがある

交換留学，語学研修・文化研修に行きたかったが

断念した

交換留学，海外語学研修・文化研修ともに関心が

ない

0.0% 5.0% 10.0%15.0%20.0%25.0%30.0%35.0%40.0%45.0%50.0%

大学院

Ｒ５調査(回答者比率) Ｒ１調査(回答者比率) Ｈ２８調査(回答者比率)

大きな変化はないが，コロナ禍の影響も去り，交換留学・海外語学研修・文化研修等に行ってみ

たい学生は，増加傾向にあることが伺える。 
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Ｑ３２ 交換留学，海外語学研修・文化研修を断念した理由を教えてください。（複数回答可） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27.4%

22.0%

56.0%

98.8%

27.4%

6.0%

51.8%

29.2%

19.9%

13.7%

56.8%

95.2%

25.3%

6.8%

43.2%

11.6%

実習・インターンシップ

就職活動

卒業が遅れることへの懸念

費用

海外生活への不安

保護者の反対

語学力不足

その他

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

学部

Ｒ５調査(回答者比率) Ｒ１調査(回答者比率)

43.8%

18.8%

37.5%
100.0%

18.8%

6.3%

75.0%

50.0%

15.8%

26.3%

47.4%

84.2%

21.1%

5.3%

42.1%

36.8%

実習・インターンシップ

就職活動

卒業が遅れることへの懸念

費用

海外生活への不安

保護者の反対

語学力不足

その他

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

大学院

Ｒ５調査(回答者比率) Ｒ１調査(回答者比率)

断念した理由として「費用」が最も多く，次いで「語学力不足」，「卒業が遅れることへの懸念」

となっている。また「その他」の理由から，コロナ禍の影響で断念したことも伺える。 

【「回答なし」等の不明な回答は除く】 
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Ｑ３３ 交換留学に行くとしたら，どのような条件，サポートが必要ですか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32.3%

14.8%

30.4%

2.3%

2.3%

8.9%

2.0%

1.1%

35.8%

14.2%

29.1%

1.4%

2.3%

4.7%

1.7%

1.3%

39.4%

14.3%

30.4%

2.0%

1.7%

5.6%

1.8%

0.8%

４年で卒業（院生の方は２年で修了）できること

単位互換

奨学金

協定校の情報

留学前オリエンテーション

留学中の相談体制

帰国後のケア

その他

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0%

学部

Ｒ５調査(回答者比率) Ｒ１調査(回答者比率) Ｈ２８調査(回答者比率)

21.6%

11.8%

32.0%

3.9%

2.6%

9.2%

0.7%

5.9%

23.7%

11.0%

28.8%

3.4%

1.7%

6.8%

1.7%

5.9%

23.2%

10.9%

40.6%

3.6%

0.7%

6.5%

1.4%

2.9%

４年で卒業（院生の方は２年で修了）できること

単位互換

奨学金

協定校の情報

留学前オリエンテーション

留学中の相談体制

帰国後のケア

その他

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0%

大学院

Ｒ５調査(回答者比率) Ｒ１調査(回答者比率) Ｈ２８調査(回答者比率)

留学に行くことにより「４年で卒業

できること」が最も懸念されている

ことが伺える。 

また，断念した最も多い理由である

「費用」に関して，奨学金のサポート

を必要としていることが伺える。 

【「回答なし」等の不明な回答は除く】 
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Ｑ３４ 外国語学習支援ルーム(ＧＬＣ)(天王寺キャンパスは「ランゲージチャット 

    ルーム」)を利用していますか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｑ３５ 外国語学習支援ルーム(ＧＬＣ)(天王寺キャンパスは「ランゲージチャット 

    ルーム」)を利用したことがない理由。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.4%

7.0%

6.6%

84.9%

頻繁に利用している

時々利用している

あまり利用したことがない

利用したことがない

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0%

学部

Ｒ５調査(回答者比率)

2.0%

6.5%

9.2%

82.4%

頻繁に利用している

時々利用している

あまり利用したことがない

利用したことがない

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0%

大学院

Ｒ５調査(回答者比率)

2.7%
39.4%

6.1%
38.8%

8.0%

利用したいときに開室していない
必要がないから
魅力がないから
存在をしらない

その他

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0%

学部

Ｒ５調査(回答者比率)

4.3%
40.7%

5.0%
31.4%

10.7%

利用したいときに開室していない
必要がないから
魅力がないから
存在をしらない

その他

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0%

大学院

Ｒ５調査(回答者比率)

【「回答なし」等の不明な回答は除く】 
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